Resalta la verdad, gestándose su esplendor en la persona del hombre-Dios, Cristo, a la luz de la relación histórica temporal entre el Nuevo y Antiguo Testamento, siempre apoyada en la fe, pero abierta a la misericordia.

Desde esta aclaración de la verdad, a partir de la fe y la razón a la luz del misterio de la encarnación del Verbo y su ilustración por el Espíritu, Buenaventura pasa a abordar la relación entre verdad y justicia:

“(…) Y como al sumamente justo corresponde promover la justicia no sólo en sí, sino también en otros, y la justicia consiste en conformarse a las reglas de lo recto, por tanto, a la divina justicia toca imprimir en el alma y expresar en leyes reveladas para el hombre las reglas de la justicia no sólo dictando como verdad que enseña, sino también mandando y obligando como voluntad que impone preceptos”⁵⁴.

⁵² Brev. 5, 7, 65: *Postremo quia veritas ad quam credendam arctamur per fidem et de qua sacra scriptura agit principaliter non est veritas quaecumque sed veritas divina vel ut est in natura propria vel ut est in natura assumpta nam in huius veritatis cognitione consistit et praemium patriae et meritum viae hinc est quod articuli fidei qui sunt fidei fundamenta aut spectant ad divinitatem aut ad humanitatem.*

⁵³ Brev. 5, 7, 89: *Quoniam ergo unus est Christus in divina natura et humana et una tantum est veritas summa quae est ratio credendi una prima summa et sola quae non mutatur per tempora hinc est quod de omnibus praedictis articulis una tantum est fides de eadem non*

mutata tam in praesentibus quam in praeteritis quam in futuris licet magis clara sit et explicita in eis qui Christum sequuntur quam in eis qui praecesserunt eius adventum sicut novum testamentum est clarius quam vetus in quibus praedicti articuli continentur.

⁵⁴ Brev. 5, 9, 16: *Quoniam ergo summe iusti est zelare iustitiam non tantum in se verum etiam in altero iustitia autem consistit in conformando se regulis iuris hinc est quod divinae iustitiae est regulas iustitiae homini imprimere et exprimere non tantum dictando per modum veritatis erudientis sed etiam praecipiendo et obligando per modum voluntatis imperantis.*

De ahí que

“(…) por lo mismo se dice que la ley mosaica se diferencia de la evangélica en que aquella es de figuras y ésta de realidades –veritas–, aquella de castigos, y ésta de gracia, aquella literal y ésta, espiritual; aquella letra que mata, y ésta, espíritu que vivifica; aquella, ley de temor, y ésta ley de amor; aquella, de servidumbre y ésta, de libertad; aquella, de carga y ésta de facilidad”⁵⁵.